
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-176.2.0.-34

L'anno 2016 il giorno 25 del mese di Novembre il sottoscritto Marasso Ines in qualità di  
dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche B,  ha  adottato  la  Determinazione Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO: ADEGUAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI COORDINATORE 
PER  LA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  RELATIVAMENTE  AI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PARCO DELL’ACQUASOLA – A SEGUITO DI 
AVVENUTA APPROVAZIONE DI VARIANTE SUPPLETIVA – (C.U.P.: B36D12000080001 
- C.I.G. : 67244095D9 – GULP 7050) .

Adottata il 25/11/2016
Esecutiva dal 11/01/2017

25/11/2016 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE OPERE PUBBLICHE B

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-176.2.0.-34

OGGETTO:  ADEGUAMENTO  DELL’INCARICO  PROFESSIONALE  DI  COORDINATORE 
PER  LA  SICUREZZA  IN  FASE  DI  ESECUZIONE  RELATIVAMENTE  AI  LAVORI  DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PARCO DELL’ACQUASOLA – A SEGUITO DI 
AVVENUTA APPROVAZIONE DI VARIANTE SUPPLETIVA – (C.U.P.: B36D12000080001 - 
C.I.G. : 67244095D9 – GULP 7050) .

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso:

- che con Determinazione Dirigenziale n.2015-176.4.0.-1 in data 10/07/2015  quale integrazione e 
modifica della Determinazione Dirigenziale n.2015-155.3.0.-31 del 16/06/2015, sono stati approvati 
i lavori di Manutenzione Straordinaria del Parco Storico dell’Acquasola, e le modalità di espleta-
mento gara, per un importo complessivo di € 266.156,78 comprensivo di € 6.368,53 per oneri di si-
curezza, e di € 90.713,95 per costi del personale non soggetti a ribasso – 

- che, con Determinazione Dirigenziale n. 2015-176.4.0.-10 in data 12/11/2015, i lavori in oggetto, 
sono stati aggiudicati in via definitiva all’ impresa AGROGREEN s.r.l. con sede in  Torino (TO), 
Corso Galileo Ferraris, n.110, Cap. 10129, P.IVA 05947090014;

- che, con Determinazione Dirigenziale n. 2016-176.2.0.-16 del 28/06/2016, è stata approvata una 
variante suppletiva ai sensi dell’art. 132, comma 1 lett. c del D.Lgs. 163/2006  ai lavori di “Manu-
tenzione Straordinaria del Parco Storico dell’Acquasola” per un importo di € 74.728,57 oltre IVA al 
10% e quindi per complessivi € 82.201,43, con contestuale proroga dei termini contrattuali di giorni 
trentuno (31);

Premesso altresì:

- che, in relazione ai lavori di cui sopra, con Determinazione Dirigenziale n. 2015-176.4.0.-22 in 
data 15/12/2015, accertata la carenza d’organico e a seguito di confronto tra più professionisti, era 
stato conferito l’incarico di Coordinatore per la Sicurezza in fase di esecuzione, all’arch. Paolo Ca-
stagnola  codice fiscale CSTPLA66D25H212N, partita IVA n. 01280140995, esercitante la libera 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



professione e legale rappresentante dello Studio Associato  “NBS Architetti” – con sede in  Genova, 
via S. Bartolomeo degli Armeni  n. 16/2, - CAP. 16122 - tel.010877314/fax 0108285695;

- che il sopra citato professionista aveva sottoscritto un atto di impegno in data 17/11/2015, accet-
tando un onorario pari a € 3.467,90 (oltre € 138,71 per oneri previdenziali, pari al 4%, ed € 793,44 
per IVA al 22%) per la somma di complessivi € 4.400,06, avendo offerto sull’importo a base di 
gara, calcolato secondo le disposizioni del DM n. 143 del 31/10/2013 e pari a € 7.793,05, lo sconto 
del 55,50%;

Ritenuto:

- che sia opportuno e necessario adeguare l’incarico professionale relativo al coordinamento per la 
sicurezza in fase di esecuzione, in ragione dei lavori suppletivi approvati con Determinazione Diri-
genziale 2016-176.2.0.-16 del 28/06/2016 e dello slittamento dei termini contrattuali previsti per la 
conclusione dei lavori;

Considerato:

-  che  l’arch.  Paolo  Castagnola  ha  sottoscritto  un  nuovo  atto  di  impegno,  Prot.n.  NP1586/  del 
11/10/16 allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente determinazione, relativo all’ade-
guamento dell’incarico di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, a seguito di avvenu-
ta approvazione di variante suppletiva ai lavori di  “Manutenzione Straordinaria del Parco Storico 
dell’Acquasola”;

- che il suddetto atto prevede, al netto del ribasso offerto pari al 55,50 %, un onorario pari ad € 
1.396,68 comprensivo di spese forfetizzate, oltre € 55,86 per oneri previdenziali pari al 4% ed € 
319,55 per IVA al 22%, per un totale complessivo di € 1.772,09;

- che la suddetta spesa, derivante dall’applicazione delle disposizioni del DM n. 143 del 31/10/2013 
e del medesimo sconto offerto dal professionista per l’incarico principale, può essere ritenuta con-
grua; 

- che la suddetta somma trova copertura finanziaria nel quadro economico della variante suppletiva 
ai lavori di “Manutenzione Straordinaria del Parco Storico dell’Acquasola”, approvato con Determi-
nazione Dirigenziale n. 2016-176.2.0.-16 del 28/06/2016, che comprendeva le somme necessarie e 
sufficienti ad assolvere gli obblighi in materia di sicurezza nei cantieri;

Considerato altresì:

- che sono in corso le verifiche relative al possesso dei requisiti di ordine generale, previsti dalla 
normativa vigente, e che in caso di esito negativo delle stesse si procederà alla revoca dell’incarico 
in oggetto;

- che in data 29/07/2016 è stato richiesto con nota  in via informatica il D.U.R.C. a carico del Pro-
fessionista;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che con nota protocollo n. 0793049 in data 29/07/2016 Inarcassa ha certificato che il professioni-
sta risulta in regola con gli adempimenti contributivi nei confronti dell’Associazione per quanto ac-
certato in relazione alle dichiarazioni reddituali rese;

- che il presente provvedimento recepisce le disposizioni degli artt. 42 D.Lgs 50/2016 e art. 6 bis L. 
241/1990 relativi al “conflitto d’interessi”;

Visto l’art. 36, comma 2 lett.a, del D.Lgs. n. 50/2016;
Visti gli artt. 107, 153  comma 5 e 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visti gli artt. 77 e 80 dello statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, 16, 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;

DETERMINA

1) di procedere all’adeguamento dell’incarico professionale di “Coordinatore della sicurezza in 
fase  di   esecuzione”  affidato  Determinazione  Dirigenziale  n.  2015-176.4.0.-22  in  data 
15/12/2015 all’arch. Paolo Castagnola, codice fiscale CSTPLA66D25H212N, partita IVA 
n.01280140995, con studio  in Genova, via S. Bartolomeo degli Armeni  n. 16/2, - CAP. 
16122 - tel.010877314/fax 0108285695  - iscritto all'Ordine degli Architetti della Provincia 
di Genova al  n°2114, per le ragioni di cui in premessa;

2)  di approvare l’atto di impegno di incarico di cui al precedente punto 1), allegato quale parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  sottoscritto  dal  professionista  arch. 
Paolo Castagnola che prevede, al netto del ribasso offerto pari al 55,50 %, un onorario pari 
ad € 1.772,09 comprensivo di spese forfetizzate, di cui € 55,86 per oneri previdenziali pari 
al 4% ed € 319,55 per IVA al 22%;

3)  di attestare la congruità della suddetta spesa per le ragioni di cui in premessa;

4) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento al positivo esito dei prescritti requisiti, 
previsti dalla normativa vigente, in capo al professionista all’arch. Paolo Castagnola;

5) di mandare a prelevare la somma complessiva di €1.772,09  comprensiva di IVA al 22%, 
rimborsi spese e cassa previdenziale, dai fondi al capitolo 76254 c.d.c. 2800.8.05 “Verde - 
manutenzione  straordinaria”,  (Imp.  2018/1132)  mediante  emissione  di  nuovo  Imp. 
2018/1933; 

6) di dare atto che l’importo di €  1.772,09  è finanziato con il Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio  2018;

7) di autorizzare la diretta liquidazione delle parcelle emesse dal sopra citato arch. Paolo Casta-
gnola (cod. benf. 50323), con richiesta di emissione di mandato di pagamento mod. M1/rag., 
nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8)  di provvedere a cura del Settore Opere Pubbliche B agli adempimenti relativi alla stipula 
del contratto di cui al precedente punto 2)  in conformità a quanto previsto  dal vigente Re-
golamento della C.A. in materia di acquisizioni in economia di servizi  demandando al com-
petente ufficio dell’Area Tecnica per la registrazione dell’ atto stesso in adempimento alla 
comunicazione della Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 in 
data 05/12/2014;

9)  di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per il 
conferimento  di  incarichi,  approvato  con  deliberazione  G.C.  n  250/2007  e  successiva 
deliberazione G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015 in quanto ricompreso nella casistica di cui 
all’art 1, comma 4 lett. A) del regolamento medesimo e, in particolare, affidato ai sensi del  
D.Lgs 50/2016;

10)  di  dare atto  che si  provvederà alla  trasmissione  del  presente  provvedimento  alla  locale 
sezione della Corte dei Conti come disposto dall’art.1, comma 173, della Legge n. 266/2005 
(legge finanziaria 2006);

11)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

12)  di dare atto “che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrati-
vo e contabile ai sensi dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL)”;

 IL DIRIGENTE
                    Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-176.2.0.-34
AD OGGETTO: ADEGUAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI 
COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVAMENTE AI 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PARCO DELL’ACQUASOLA – A 
SEGUITO DI AVVENUTA APPROVAZIONE DI VARIANTE SUPPLETIVA – (C.U.P.: 
B36D12000080001 - C.I.G. : 67244095D9 – GULP 7050) .

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Dirigente Settore Contabilità
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile








